45 A. Gamberini, Lo stato visconteo… cit., p. 55.
46 Il Vittani distingue tre tipi di littere civilitatis: 1) simpliciter, secondo la forma semplice; 2) cum 

conditionibus ordinatis, per cui la cittadinanza è concessa in osservanza di particolari condizioni e senza 
deroghe a oneri fiscali 3) in forma amplissima, cioè nella forma più ampia possibile nel diritto e nel tempo, 
per il passato, presente e futuro, per sé e per i propri eredi. Vedi G. Vittani, Diplomatica, Milano 1914.
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Appendice

(1)

Absolutio Sabati Vitalis ebrei

1444 aprile 1, Milano

Filippo Maria, duca di Milano, con lettera patente del 22 marzo 1441 invia a 
Lodi Antonio Trivulzio in qualità di commissario ducale per accertare la verità 
circa l’accusa a Sabato Vitale, ebreo residente nella stessa città, di avere avuto 
rapporti con donne cristiane. Il duca conferma la sentenza di assoluzione del 
Trivulzio riguardo ogni carico nei confronti del Vitale. Nel corso dell’inchiesta 
il Trivulzio confuta anche le voci di attribuzione di paternità all’imputato di due 
bambini: una puela que alactatur in burgo porte Papiense in domo Antonii de 
Pongionis e un filius quem alactari fecit Iacobinus de Labragheria.

<fasc. 11, c. 7v>
Dux Mediolani et cetera. Dum imputatus alias esset Sabatus Vitalis ebreus in 

nostra Laude / civitate residens, quod se cum mulieribus christianis commiseverat 

et hunc transgressum haberemus / molestum commisimus Antonio de Trivultio 

nostro, tunc ibi commissario quod huiusce rei / veritatem intelligere studeret ac 

superinde procederet ac ius integre ministraret quiquidem / Antonius cum re 

diligentius investigata comperisset ipsum innocentem eum liberavit / et absolvit 

per suam sententiam quemadmodum ex ea constat cuiusquidem tenor sub se/

quitur videlicet: In Christi nomine amen. Nos Antonius de Trivultio, Laude 

commissarius / pro inclito principe et excellente domino domino nostro domino 

duce Mediolani et cetera, Papie Anglerieque / comite ac Ianue domino in hac parte 

delegatus per litteras prelibati incliti domini domini nostri, quarum / quidem 

litterarum tenor sequitur ut infra videlicet: Dux Mediolani et cetera, Papie 

Anglerieque comes / ac Ianue dominus. A tergo strenuo dilecto nostro Antonio de 

Trivultio, commissario / nostro Laude. Intelleximus assertum illic et vociferatum 

fuisse quod Sabatus ebreus, <fasc. 11, c. 8r> habitator Laude, cum mulieribus 

christianis habuisse rem debuit et tamen nulla alia / inquisitione nec processu 

factis eiusdem vociferationis materia neglectui data est, nec de / ipsa habetur alia 

mentio. Quamobrem ingratum habentes quod in talibus inquistionibus debiti 

/ processus non fiant, volumus ac mandamus quod statim his receptis super 

huiusmodi asserto / negocio diligenter inquiras ac veridicam informationem 

habere omnino cures, denique ius debitum / administres condemnando si 
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culpabiles reperiantur et iuridice fuerint condemnandi ac / etiam absolvendo si et 

prout iure fuerint absolvendi et hoc per sententiam et publicum / instrumentum 

ad perpetuam rei memoriam. Data Mediolani, xxii martii 1441. Urbanus. / Qui 

vidimus et diligenter examinavimus dictas litteras ducales et omnia et singula in eis 

contenta / et omnia acta et processus ac testes receptos pro diligenti inquisitione et 

veridica informatione / habenda de contentis in prefatis litteris ducalibus et super 

ipsis omnibus et singulis habita matura / et diligenti informatione sedentes pro 

tribunali in camera referendarie civitatis Laude / posita in Brolleto ipsius civitatis 

ad banchum ubi iura redduntur per dominum referendarium / et super dicto 

bancho ibidem in dicta camera posito, quod pro nostris loco et tribunali congruis 

/ et idoneis ellegimus et per presentes elegimus ad hanc nostram sententiam 

proferendam Christi / et beate virginis Marie nominibus invocatis, hora tertiarum 

in his scriptis damus, pronuntiamus, / sententiamus, declaramus et absolvimus 

et per hanc nostram sententiam deffinitivam absolutum / reddimus predictum 

Sabatum ebreum, habitatorem dicte civitatis Laude, in prefatis litteris / ducalibus 

nominatum, eo quia non reperimus ipsum Sabatum fore culpabilem de contentis 

/ in vociferatione allegata in dictis litteris, quin imo nec vociferatum fuisse prout 

continetur in / antedictis litteris ducalibus et quod illa puela que alactatur in 

burgo porte Papiense, in domo Antonii / de Pongionis, non est filia dicti Sabati, 

sed est filia unius civis civitatis Laude et etiam / quod ille filius, quem alactari 

fecit Iacobinus de Labragheria, non est filius dicti Sabati. / Lecta, lata, data et 

in his scriptis pronuntiata fuit suprascripta sententia, pronuntiatio, declaratio et 

/ absolutio per suprascriptum dominum Antonium de Trivultio, commissarium 

et dellegatum ut supra, / pro tribunali sedentem super quedam bancho sito et 

posito in camera referendarii suprascripti in qua / iura redduntur per prefatum 

dominum referendarium, posita in Brolleto Laudensis, anno nati/vitatis domini 

nostri Iesu Christi currente MCCCCXLprimo, indicione quarta, die vii aprilis, 

/ hora tertiarum, presentibus Iohanne de Vignate, filio quondam domini Aluysii 

vicinancie Sancti Egidii, Iacobo / de Modegnano, filio quondam domini Balsarini 

vicinancie ecclesie Sancti Blasii foris, Eugenio de / Laude, filio quondam domini 

Martini vicinancie Sanctorum Naboris et Felicis et Gabrielle de Concoretio, / 

filio quondam domini Danielis vicinancie Sancte Agnetis, Lutherio de Pantiliate, 

filio quondam domini Stefani vicinancie / ecclesie Sanctorum Naboris et Felicis, 

omnibus testibus et habitatoribus dicte civitatis Laude, notis et / idoneis, ad hec 

vocatis spetialiter et rogatis, et presentibus et pro notariis consentientibus Aricho 

/ de Calcho et Stefano de Brachis, notariis publicis dicte civitatis et hoc etiam, / 

absente dicto Sabato, tamen legitime monito prout ex actis apparet et de predictis 

/ prefatus dominus Antonius commissarius et delegatus mandavit mihi notario 

ut publicum conficiam / instrumentum unum et plura unius et eiusdem tenoris 
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si necesse fuerit et requisitum. Ego / Stefanus de Brugatiis, publicus imperiali 

auctoritate notarius civitatis Laude, / predictis interfui et rogatus hoc instrumentum 

sententie et absolutionis tradidi et me suprascripti ac omnia suprascripta scripsi. 

Ego Arichus de Calcho, publicus imperiali auctoritate notarius civitatis Laude / 

predictis interfui et pro notario consentiente meque subscripsi. Quoniam igitur 

sicut eum irre/missibiliter puniri fecissemus si reus extitisset ita conveniens et 

equum videtur ne / pro inani imputatione et falso crimine molestetur et penam 

perferat eiusmodi libera/tionem, absolutionem et sententiam prout iacet ad litteram 

tenore presentium ex certa scientia / confirmamus, approbamus et convalidamus. 

Mandantes officialibus nostris eiusdem / civitatis Laude et ceteris omnibus ad 

quos spectet aut spectare possit in futurum quatenus / absolutionem et sententiam 

ipsam et eius continentiam ac effectum et has nostras confirmationis / litteras 

observent firmiter et faciant inviolabiliter observari, nec contra eas intentare 

quoquomodo presumant. In quorum et cetera.

Mediolani, primo aprilis 1444.

(2)

Littera civilitatis

1444 luglio 1, Milano

Filippo Maria, duca di Milano, concede all’umanista Francesco Filelfo, profecto 
consideratione singularis et notissime in humanitatis studiis et litteris tam 
grecis quam latinis, e ai suoi discendenti la cittadinanza milanese con i relativi 
vantaggi giuridici e fiscali che ne conseguono.

<fasc. 13, c. 7v>
Filippus Maria Anglus, dux Mediolani et cetera. Si pro perspecta naturali 

quadam in nos devotione / et solida fide ac summo nostri nominis ad gloriam 

studio viri nobilis et elegantis doctoris / domini Francisci Philelphi Tholentinatis 

non excitemur veluti certe excitamur illum / diligere et nostris favoribus complecti 

excitabimur profecto consideratione singularis / et notissime in humanitatis 

studiis et litteris tam grecis quam latinis peritie et virtutis sue / que cum homines 

virtute predicti apud nos in pretio nostrapte natura sint, facit ut si vel / ex nostris 

minus esset eum si quidem carum habeamus et pro nobis persuadeamus etiam 

ad / communitatis huius celeberrime urbis Mediolani nostre, non nisi voluptatem 

et ornamentum / fore quod in suis connumeretur; eundem igitur dominum 

Franciscum ac filios et descendentes / et descendentium descendentes cives ac de 
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iurisdicione huius ipsius urbis nostre, harum serie / ex certa scientia et de nostre 

plenitudine potestatis facimus, creamus et constituimus ita / et taliter quod ab 

hodierna die in antea emere, vendere, alienare, contrahere, distrahere, acquirere 

/ et cetera facere, agere et exercere tam in iudicio quam extra possint, que sicut et 

quemadmodum / alii cives, incole et originarii eius urbis nostre possunt et posse 

dignoscuntur, decernentes / etiam eos ac eorum quemlibet fungi posse in eadem 

urbe ac ubique terrarum omnibus illis / iuribus, statutis, ordinamentis, privilegiis, 

honoribus, pactis, exemptionibus, gratiis et im/munitatibus, prerogativis et aliis 

quibus alii nostri cives veri legitimi, incole et origi/narii ipsius urbis nostre uti 

et gaudere valeant perinde ac si eius veri naturales, incole/ <fasc. 13, c. 8r> et 

originarii ipsius urbis nostre uti et gaudere valent perinde ac si eius veri naturales, 

incole, / cives et originarii per immemorata tempora hactenus extitissent; et 

hec omnia aliquibus / decretis, ordinibus, legibus, statutis, consuetudinibus et 

aliis in contrarium disponentibus nequaquam / attentis, quibus omnibus hac in 

parte dumtaxat ex certa scientia et de nostre plenitudine potestatis / derogamus, 

mandantes potestati nostro et..vicario.. ac..duodecim provisionum.. et..

sindicis.. / communis huius ipsius urbis nostre,..magistris intratarum nostrarum 

ordinariarum et extraordinariarum.. / ac ceteris..officialibus.. et subditis nostris 

ad quos spectet, quatenus has nostras civilitatis / et concessionis litteras perpetuo